Протокол № 2
заседания Антинаркотической комиссии города Югорска
(далее – Комиссия)

г. Югорск                                                                                     16 июня 2021 года

	Присутствовали:

	Бородкин
Андрей Викторович
	- глава города Югорска, председатель Комиссии

	Красильников
Александр Николаевич
	- начальник ОМВД России по городу Югорску, заместитель председателя Комиссии

	Казаченко
Татьяна Владимировна

	- специалист-эксперт управления внутренней политики и общественных связей администрации города Югорска, секретарь Комиссии

	Члены комиссии:

	Долгодворова
Татьяна Ивановна
	- заместитель главы города Югорска

	Злобин
Валерий Викторович
	- начальник территориального отдела территориального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по ХМАО-Югре в г. Югорске и Советском районе (по согласованию)

	Паршуков
Виктор Геннадьевич
	- начальник Югорского межмуниципального отдела вневедомственной охраны-филиала Федерального государственного казенного учреждения «Управление вневедомственной охраны войск Национальной гвардии Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре» (по согласованию)

	Рябкова
Ольга Павловна

	- начальник управления социальной защиты населения по городу Югорску и Советскому району (по согласованию)

	Карманов
Сергей Владимирович
	- директор бюджетного учреждения «Югорский политехнический колледж» (по согласованию)

	Баженов
Дмитрий Михайлович
	- начальник таможенного поста Ханты-Мансийского автономного округа-Югры (по согласованию)

	Бобровская
Наталья Игоревна
	- начальник управления образования администрации города Югорска

	Занина
Ирина Михайловна
	- начальник управления социальной политики администрации города Югорска

	Шибанов
Алексей Николаевич
	- начальник управления внутренней политики и общественных связей администрации города Югорска

	Пачина
Ольга Александровна
	- заведующая структурным подразделением в городе Югорске бюджетного учреждения ХМАО-Югры «Советская психоневрологическая больница» (по согласованию)

	Ласовская
Алена Викторовна
	- директор – главный редактор муниципального унитарного предприятия г. Югорска «Югорский информационно-издательский центр» (по согласованию)

	Лыпелмен
Юрий Семенович
	- начальник отдела по организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Югорска

	Захаров
Сергей Николаевич
	- юрисконсульт юридического отдела  бюджетного учреждения «Югорская городская больница» (по согласованию)

	Долгушина
Татьяна Николаевна
	- председатель общественного Совета при ОМВД России по городу Югорску (по согласованию)

	Шубина
Оксана Юрьевна
	- начальник отдела молодежных инициатив муниципального автономного учреждения «Молодежный центр «Гелиос» (по согласованию)

	Таршин
Сергей Владимирович
	- директор Благотворительного фонда «Югорск без наркотиков» (по согласованию)

	Приглашенные:

	Боярских
Андрей Леонидович
	- врач - нарколог БУ «Советская  «психоневрологическая больница»
(по согласованию)

Заседание комиссии проводится в режиме видеоконференцсвязи, рассмотрены вопросы плана работы Антинаркотической комиссии города Югорска за 2 квартал 2021 года. Заседание Комиссии открыл глава города Югорска, председатель Комиссии Бородкин Андрей Викторович, оглашены вопросы повестки заседания Комиссии.

Рассматриваемые вопросы:
1. О результатах проведения социально-психологического тестирования лиц, обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях, направленного на раннее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных вещества в 2020-2021 учебном году.
Докладчики:
Н.И. Бобровская, Т.Н. Долгушина

Решили:
1.1. Принять к сведению и отметить, что
Согласно Приказу Департамента образования и молодежной политики и Департамента здравоохранения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «О проведении в 2020-2021 учебном году социально-психологического тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях, а также в образовательных организациях высшего образования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, направленного на раннее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, профилактических медицинских осмотров обучающихся» № 1340/1298 от 16.09.2020 года, в соответствии с приказом начальника Управления образования от 18.09.2020 № 567 «О проведении в 2020-2021 учебном году социально-психологического тестирования лиц, обучающихся в общеобразовательных учреждениях города Югорска, направленного на раннее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ», с Приказом БУ «Югорский политехнический коолледж»№ 1340/1298 от 16.09.2020, в октябре 2020 года проведено социально-психологическое тестирование лиц,      обучающихся в БУ «Югорский политехнический колледж»  общеобразовательных учреждениях города Югорска, направленное на раннее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ.
В социально-психологическом тестировании приняло участие 1869 учащихся 7-11 классов в возрасте старше 13 лет, и 718 студентов в возрасте 15 -21 года Югорского политехнического колледжа, что составило 100% от всего количества подлежащих тестированию в городе.
В результате тестирования выявлено 17 (0,9%) учащихся с явной рискогенностью социально-психологических условий («группа риска»), из них:
- МБОУ «Лицей имени Г.Ф. Атякшева» - 2 человека;
- МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2» - 1 человек;
- МБОУ «Гимназия» - 4 человека;
- МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 5» - 3 человека;
- МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 6» - 6 человек;
- ЧОУ «Православная гимназия преподобного Сергия Радонежского» - 1 человек;
- БУ «Югорский политехнический колледж» - 0.
С целью уточнения ситуации по немедицинскому потреблению наркотических средств и психотропных веществ в январе 2021 года 11 обучающихся из данной «группы риска» были направлены на профилактический медицинский осмотр (1 обучающийся из «группы риска» выбыл из образовательного учреждения, у 5 обучающихся родители (законные представители) предоставили официальный отказ от прохождения профилактического медицинского осмотра).
Докладчики отметили, что СПТ носит профилактический характер и не выявляет обучающихся, употребляющих наркотики!
Задача тестирования – выявление у школьников и студентов личностных (поведенческих, психологических) особенностей, которые при определенных обстоятельствах могут стать (или уже стали) значимыми факторами риска употребления ПАВ.
Таким образом в 2020-2021 учебном году обучающихся склонных к употреблению наркотических средств и психотропных веществ по результатам социально-психологического тестирования не выявлено.

1.2. Управлению образования администрации города Югорска утвердить план по организации мероприятий среди родителей (законных представителей), направленных на профилактику раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных вещества несовершеннолетними, а также по проведению социально-психологического тестирования несовершеннолетних в 2021-2022 учебном году.
Срок: до 01.09.2021 года.

1.3. Рекомендовать БУ «Югорский политехнический колледж» утвердить план по организации мероприятий среди родителей (законных представителей), направленных на профилактику раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных вещества несовершеннолетними, а также по проведению социально-психологического тестирования несовершеннолетних в 2021-2022 учебном году.
Срок: до 01.09.2021 года.

1.4. Управлению образования администрации города Югорска, БУ «Югорский политехнический колледж» информацию о реализации мероприятий плана по организации мероприятий среди родителей (законных представителей), направленных на профилактику раннего выявления незаконного потребления наркотических средств и психотропных вещества несовершеннолетними, а также по проведению социально-психологического тестирования несовершеннолетних в 2021-2022 учебном году предоставить в управление внутренней политики и общественных связей администрации города Югорска для мониторинга.
Срок: до 25.05.2022 года.

2. Об эффективности мероприятий, направленных на незаконное употребление наркотических средств и психотропных веществ, наркомании среди лиц, состоящих на различных учетах в городе Югорске БУ «Советская психоневрологическая больница».
Докладчик:
А.Л. Боярских
Решили:
2.1. Принять к сведению и отметить, что
На 01 июня 2021 года на территории города Югорска по данным Югорского филиала БУ «Советская психоневрологическая больница» на учете с диагнозом «наркомания» состоит 92 человек (2020 год- 100), с диагнозом «потребление наркотиков с вредными последствиями» - 15 человек (2020 год- 19).
Всего состоит на учете 107 наркозависимых лиц (2020 год-119).
За отчетный период 3 человека снято с диспансерного наблюдения (2020 год- 5), из них 2 человека по причине выздоровления (2020 год- 5), 1 человек отказался от диспансерного наблюдения.
Выявлено и поставлено на учет лиц с впервые в жизни установленным диагнозом «наркомания» - 1 (2020 год- 0), лиц с впервые в жизни установленным диагнозом «потребление наркотиков с вредными последствиями»- 0 (2020 год-1), так как пациент с ранее установленным диагнозом «алкогольный синдром» поставлен на учет с диагнозом «наркомания», как употребляющий наркотические средства.
В первом полугодии 2021 года 1 несовершеннолетний получил острое отравление от психоактивных веществ, который проживает в Свердловской области, г. Ивдель и проходит обучение в Югорском политехническом колледже на 1 курсе, в данным несовершеннолетним по месту учебы организована профилактическая работа.
Согласно динамике наблюдается снижение лиц с диагнозом «наркомания» и «потребление наркотиков с вредными последствиями».

2.2. Рекомендовать БУ «Советская психоневрологическая больница» во взаимодействии с ОМВД России по городу Югорску организовать работу по местонахождению лиц, исполнения лицами, страдающими наркологическими заболеваниями, состоящими на учете у врача-нарколога, обязанности по посещению контрольных явок.
Срок: до 01.10.2021 года.

2.3. Рекомендовать БУ «Югорский политехнический колледж» во взаимодействии с БУ «Советская психоневрологическая больница» оказать социально-педагогическую помощь несовершеннолетнему с девиантным поведением (отравление психотропными веществами).

3. Исполнение ранее принятых комиссией решений.
Докладчик:
Т.В. Казаченко
Решили:
3.1. Считать исполненными и снять с контроля:
[bookmark: _GoBack]- пункт 1.3 протокола заседания Комиссии от 31.03.2021 №1.

Председатель Антинаркотической
комиссии города Югорска                                                               А.В. Бородкин